
 

 

République Française 
Département Val d'Oise 

Commune de BRUYERES SUR OISE 
 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

Séance du 09/06/2023 

 
 
 

Nombre de membres 

A
ff
é
re

n
ts

 

P
ré

s
e

n
ts

 

Nombre de Voix 
prenant part au 

vote (présents et 
représentés) 

23 19 22 

 

Vote 

A l'unanimité 
 
Pour : 22 
Contre : 0 
Abstention : 0 

 
Acte rendu exécutoire après dépôt 
en Sous-préfecture de Pontoise 
selon date figurant ci-dessus 
 

 
 
 
L’an 2023, le neuf juin à vingt heures et trente minutes, le Conseil Municipal de cette 
Commune, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances, Salle du conseil municipal sous la présidence de M. Alain GARBE, 
Maire. 
 
Membres Présents : 
M. GARBE Alain, Maire ; 
Mmes : HUBERT Elisabeth, CHABOT Elisabeth, , LEGRAND Françoise, LE GOFF Muriel, 
LEREBOURS Myriam, COURTOT Véronique, MIGNON Nelly, PENNONT Sandra, 
PASSAREIRA Claire, MARCELLUS Nadège. 
Mrs : FOUQUE Bruno, LE BON Bernard, MIGUET Jean François, AZRINE Mustapha , M. 
OXYBEL Hélier, RENAUD Erick, COURTIN Frédéric, DEIVASSAGAYAME Antoine. 
 
Absents excusés ayant donné pouvoir :  
Mme LOGON - LE GOFF Edwige a donné pouvoir à Mme LEREBOURS Myriam 
Mme MWONGERA Emmanuelle a donné pouvoir à M. GARBE Alain 
M. LANGLOIS Fabien a donné pouvoir à Mme HUBERT Elisabeth 
 
Absents: Mme PRUVOST Caroline 
 
Secrétaire de séance : M. Frédéric COURTIN 

 

 

2023 – 045 : Adoption des tarifs du Pôle Action Educative (restaurant scolaire, périscolaire, accueil de 
loisirs) pour l’année scolaire 2023-2024 

 

 

VU le Code Général des Collectivités territoriales,  

 

VU la délibération du Conseil Municipal n°85-2012 en date du 7 décembre 2012 portant mise en place du 

quotient familial pour les Accueils de loisirs et accueils périscolaires, 

 

VU la délibération n°37-2017 en date du 30 mai 2017 portant adoption des tarifs municipaux en année 

scolaire (calendrier Education Nationale),  

 

CONSIDERANT qu’il convient de procéder à la définition des tarifs de la restauration scolaire et du 

service jeunesse (périscolaire, accueil de loisirs, club des jeunes), au titre de l’année scolaire 2023-2024, 

 

Ayant entendu l’exposé de Monsieur Le Maire, 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal DECIDE, 

 

Article 1er : D’approuver les tarifs de la restauration scolaire et du service enfance-jeunesse (périscolaire, 

accueil de loisirs extrascolaire, club des jeunes) pour l’année scolaire 2023-2024, comme définis dans les 

tableaux ci-dessous : 

 



 

 

 

ENFANCE – JEUNESSE 

1- PERISCOLAIRE MATIN ET SOIR 

QUOTIENTS POUR ALSH (PERISCOLAIRE, 

MERCREDIS ET VACANCES) 

Quotient Familial Tranche 

BRIOLINS 

QF1 De 0,00 à 390,00 € 

QF2 De 390,01 à 749,00 € 

QF3 De 749,01 à 1 087,00 € 

QF4 De 1 087,01 à 1 515,00 € 

QF5 De 1 515,01 à 1 740,00 € 

QF6 Plus de 1 740,01 € 

EXTERIEUR 

QF EXT 1 De 0,00 à1 515,00 € 

QF EXT 2 Plus de 1 515,01 € 

 

ACCUEIL DE LOISIRS PÉRISCOLAIRE MATIN 

Quotient Familial  Tranches Forfait 1h30 Tarif imprévu 

BRIOLINS 

QF1 0,00 à 390,00 1,82€ 

 +50% du tarif par 

quotient 

QF2 390,01 à 749,00 2,06€ 

QF3 749,01 à 1087,00 2,30€ 

QF4 1087,01 à 1515,00 2,60€ 

QF5 1515,01 à 1740,00 2,90€ 

QF6 Plus de  1740,01 3,27€ 

EXTERIEUR 

QF EXT 1 0,00 à 1515,00 3,65€  +50% du tarif 

par quotient QF EXT 2 Plus de  1515,01 3,64€ 

 

ACCUEIL DE LOISIRS PÉRISCOLAIRE SOIR : 1er forfait de 16h30 à 17h45 

Quotient Familial  Tranches Forfait 1h15 Tarif imprévu 

BRIOLINS 

QF1 0,00 à 390,00 1,55€ 

 +50% du tarif par 

quotient 

QF2 390,01 à 749,00 1,72€ 

QF3 749,01 à 1087,00 1,93€ 

QF4 1087,01 à 1515,00 2,16€ 

QF5 1515,01 à 1740,00 2,40€ 

QF6 Plus de  1740,01 2,74€ 

EXTERIEURS 

QF EXT 1 0,00 à 1515,00 2,87€  +50% du tarif 

par quotient QF EXT 2 Plus de  1515,01 3,03€ 

Après 17h45 
Pas de pénalité de retard mais tout retard entre 17h45 et 19h00 

entraînera l’application automatique du 2ème forfait de 2h30.  

 



 

 

ACCUEIL DE LOISIRS PÉRISCOLAIRE SOIR : 2ème forfait de 16h30 à 19h00 

Quotient Familial  Tranches Forfait 2h30 Tarif imprévu 

BRIOLINS 

QF1 0,00 à   390,00 3,07€ 

 +50% du tarif par 

quotient 

QF2 390,01 à    749,00 3,40€ 

QF3 749,01 à 1 087,00 3,83€ 

QF4 1 087,01 à 1 515,00 4,33€ 

QF5 1 515,01 à 1 740,00 4,84€ 

QF6 Plus de  1740,01 5,43€ 

EXTERIEURS 

QF EXT 1 0,00 à 1 515,00 5,74€  +50% du tarif 

par quotient QF EXT 2 Plus de  1 515,01 6,07€ 

Après 19h 

Pénalité Retard 

Une pénalité de retard à la fin du service (19h00) sera appliquée par enfants 

aux familles, soit : 5,00 € par quart d’heure et par enfant. 

 

2- MERCREDIS ET VACANCES SCOLAIRES 
 

ACCUEIL DE LOISIRS de 7h00 à 19h00 (Forfait 10h, repas inclus) 

Quotient Familial Tranches Taux Horaire Tarif imprévu 

BRIOLINS 

QF1 0,00 à   390,00 1,23€ 

 +50% du tarif par 

quotient 

QF2 390,01 à   749,00 1,35€ 

QF3 749,01 à 1087,00 1,49€ 

QF4 1087,01 à 1515,00 1,68€ 

QF5 1515,01 à 1740,00 1,86€ 

QF6 Plus de  1740,01 2,05€ 

EXTERIEURS 

QF EXT 1 0,00 à 1515,00 2,16€  +50% du tarif 

par quotient QF EXT 2 Plus de  1515,01 2,27€ 

Après 19h 

Pénalité de Retard 

Une pénalité de retard à la fin du service sera appliquée par enfants aux 

familles, soit : 5,00 € par quart d’heure et par enfant. 

 

3- SEJOURS ALSH ET CLUB DES JEUNES  
 

QUOTIENTS POUR LES SÉJOURS ALSH ET CLUB DES JEUNES  

Quotient Familial Tranches Tarifs 

BRIOLINS 

QF1 0,00 à   390,00 50% du tarif fixé (Catégorie) 

QF2 390,01 à   749,00 60% du tarif fixé (Catégorie) 

QF3 749,01 à 1087,00 70% du tarif fixé (Catégorie) 

QF4 1087,01 à 1515,00 80% du tarif fixé (Catégorie) 

QF5 1515,01 à 1740,00 90% du tarif fixé (Catégorie) 

QF6 Plus de 1740,01 100% du tarif fixé (Catégorie) 

EXTERIEURS 

QF EXT 1 0,00 à 1515,00 90% du Coût réel du séjour 

QF EXT 2 Plus de 1515,01 100% du Coût réel du séjour 



 

 

 

SEJOUR « ACCUEIL DE LOISIRS » 

Tarifs Année Scolaire 2023-2024 

BRIOLINS 

Tarifs après prise en charge par la 

Commune 

QF 1 QF 2 QF 3 QF 4 QF 5 QF 6 

50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Catégorie A 150 € 75 € 90 € 105 € 120 € 135 € 150 € 

Catégorie B 160 € 80 € 96 € 112 € 128 € 144 € 160 € 

Catégorie C 170 € 85 € 102 € 119 € 136 € 153 € 170 € 

Catégorie D 180 € 90 € 108 € 126 € 144 € 162 € 180 € 

Catégorie E 190 € 95 € 114 € 133 € 152 € 171 € 190 € 

Catégorie F 200 € 100 € 120 € 140 € 160 € 180 € 200 € 

Catégorie G 210 € 105 € 126 € 147 € 168 € 189 € 210 € 

Catégorie H 220 € 110 € 132 € 154 € 176 € 198 € 220 € 

Catégorie I 230 € 115 € 138 € 161 € 184 € 207 € 230 € 

Catégorie J 240 € 120 € 144 € 168 € 192 € 216 € 240 € 

Catégorie K 250 € 125 € 150 € 175 € 200 € 225 € 250 € 

Catégorie L 260 € 130 € 156 € 182 € 208 € 234 € 260 € 

Catégorie M 270 € 135 € 162 € 189 € 216 € 243 € 270 € 

Catégorie N 280 € 140 € 168 € 196 € 224 € 252 € 280 € 

Catégorie O 290 € 145 € 174 € 203 € 232 € 261 € 290 € 

Catégorie P 300 € 150 € 180 € 210 € 240 € 270 € 300 € 

Catégorie Q 310 € 155 € 186 € 217 € 248 € 279 € 310 € 

Catégorie R 320 € 160 € 192 € 224 € 256 € 288 € 320 € 

Catégorie S 330 € 165 € 198 € 231 € 264 € 297 € 330 € 

Catégorie T 340 € 170 € 204 € 238 € 272 € 306 € 340 € 

Catégorie U 350 € 175 € 210 € 245 € 280 € 315 € 350 € 

Catégorie V 360 € 180 € 216 € 252 € 288 € 324 € 360 € 

Catégorie W 370 € 185 € 222 € 259 € 296 € 333 € 370 € 

Catégorie X 380 € 190 € 228 € 266 € 304 € 342 € 380 € 

Catégorie Y 390 € 195 € 234 € 273 € 312 € 351 € 390 € 

Catégorie Z 400 € 200 € 240 € 280 € 320 € 360 € 400 € 

Catégorie AA 410 € 205 € 246 € 287 € 328 € 369 € 410 € 

Catégorie AB 420 € 210 € 252 € 294 € 336 € 378 € 420 € 

Catégorie AC 430 € 215 € 258 € 301 € 344 € 387 € 430 € 

Catégorie AD 440 € 220 € 264 € 308 € 352 € 396 € 440 € 

Catégorie AE 450 € 225 € 270 € 315 € 360 € 405 € 450 € 

EXTERIEURS 

Coût réel du séjour 
QF EXT 1 (0,00 à 1 515,00 €) QF  2 (Plus de 1 515,01 €) 

90% du coût réel 100% du coût réel 

 



 

 

 

SEJOURS « CLUB DES JEUNES » 

Tarifs Année Scolaire 2023-2024 

BRIOLINS 

Tarifs après prise en charge par la 

Commune 

QF 1 QF 2 QF 3 QF 4 QF 5 QF 6   

50% 60% 70% 80% 90% 100%   

Catégorie A 80 € 40 € 48 € 56 € 64 € 72 € 80 €   

Catégorie B 90 € 45 € 54 € 63 € 72 € 81 € 90 €   

Catégorie C 100 € 50 € 60 € 70 € 80 € 90 € 100 €   

Catégorie D 110 € 55 € 66 € 77 € 88 € 99 € 110 €   

Catégorie E 120 € 60 € 72 € 84 € 96 € 108 € 120 €   

Catégorie F 130 € 65 € 78 € 91 € 104 € 117 € 130 €   

Catégorie G 140 € 70 € 84 € 98 € 112 € 126 € 140 €   

Catégorie H 150 € 75 € 90 € 105 € 120 € 135 € 150 €   

Catégorie I 160 € 80 € 96 € 112 € 128 € 144 € 160 €   

Catégorie J 170 € 85 € 102 € 119 € 136 € 153 € 170 €   

Catégorie K 180 € 90 € 108 € 126 € 144 € 162 € 180 €   

Catégorie L 190 € 95 € 114 € 133 € 152 € 171 € 190 €   

Catégorie M 200 € 100 € 120 € 140 € 160 € 180 € 200 €   

Catégorie N 210 € 105 € 126 € 147 € 168 € 189 € 210 €   

Catégorie O 220 € 110 € 132 € 154 € 176 € 198 € 220 €   

Catégorie P 230 € 115 € 138 € 161 € 184 € 207 € 230 €   

Catégorie Q 240 € 120 € 144 € 168 € 192 € 216 € 240 €   

Catégorie R 250 € 125 € 150 € 175 € 200 € 225 € 250 €   

Catégorie S 260 € 130 € 156 € 182 € 208 € 234 € 260 €   

Catégorie T 270 € 135 € 162 € 189 € 216 € 243 € 270 €   

Catégorie U 280 € 140 € 168 € 196 € 224 € 252 € 280 €   

Catégorie V 290 € 145 € 174 € 203 € 232 € 261 € 290 €   

Catégorie W 300 € 150 € 180 € 210 € 240 € 270 € 300 €   

Catégorie X 310 € 155 € 186 € 217 € 248 € 279 € 310 €   

Catégorie Y 320 € 160 € 192 € 224 € 256 € 288 € 320 €   

Catégorie Z 330 € 165 € 198 € 231 € 264 € 297 € 330 €   

Catégorie AA 340 € 170 € 204 € 238 € 272 € 306 € 340 €   

Catégorie AB 350 € 175 € 210 € 245 € 280 € 315 € 350 €   

Catégorie AC 360 € 180 € 216 € 252 € 288 € 324 € 360 €   

Catégorie AD 370 € 185 € 222 € 259 € 296 € 333 € 370 €   

Catégorie AE 380 € 190 € 228 € 266 € 304 € 342 € 380 €   

Catégorie AF 390 € 195 € 234 € 273 € 312 € 351 € 390 €   

Catégorie AG 400 € 200 € 240 € 280 € 320 € 360 € 400 €   

Catégorie AH 410 € 205 € 246 € 287 € 328 € 369 € 410 €   

Catégorie AI 420 € 210 € 252 € 294 € 336 € 378 € 420 €   

Catégorie AJ 430 € 215 € 258 € 301 € 344 € 387 € 430 €   

Catégorie AK 440 € 220 € 264 € 308 € 352 € 396 € 440 €   

Catégorie AL 450 € 225 € 270 € 315 € 360 € 405 € 450 €   

Catégorie AM 460 € 230 € 276 € 322 € 368 € 414 € 460 €   

Catégorie AN 470 € 235 € 282 € 329 € 376 € 423 € 470 €   

Catégorie AO 480 € 240 € 288 € 336 € 384 € 432 € 480 €   

Catégorie AP 490 € 245 € 294 € 343 € 392 € 441 € 490 €   

Catégorie AQ 500 € 250 € 300 € 350 € 400 € 450 € 500 €   

EXTERIEURS 

Coût réel du séjour 
QF EXT 1 (0,00 à 1 515,00 €) QF EXT 2 (Plus de 1 515,01 €) 

90% du coût réel 100% du coût réel 

 



 

 

4- ANIMATIONS – SORTIES CLUB DES JEUNES 
 

CLUB DES JEUNES 

Tarifs Année Scolaire 2023 - 2024 

BRIOLINS 

Catégorie A 5 € 

Catégorie B 10 € 

Catégorie C 15 € 

Catégorie D 20 € 

Catégorie E 25 € 

Catégorie F 30 € 

Catégorie G 35 € 

Catégorie H 40 € 

Catégorie I 45 € 

Catégorie J 50 € 

EXTERIEURS 

QF 1 0,00 à 1 515,00 € 
Tarif de la 1ère catégorie 

immédiatement supérieure 

QF 2 Plus de 1 515,01 € 
Tarif de la 2ème catégorie 

immédiatement supérieure 

 

 

 

RESTAURATION SCOLAIRE 

 

RESTAURATION SCOLAIRE  

Tarifs Année Scolaire 2023-2024 

Repas 

Restauration Scolaire 
Prix Repas Tarif imprévu 

Repas enfant Briolin 4,00 € 

  + 50% 

du tarif par repas  

Repas adulte, y compris portage de 

repas à domicile 
7,00 € 

Accueil avec PAI 

(sans fourniture du repas) 
2,00 € 

Repas enfant extérieur 6,00 € 

 

 

Article 2 : Le tarif « Imprévu » est appliqué en l’absence d’inscription au service réalisé en dehors des 

conditions définies dans le règlement intérieur des services approuvé par le Conseil Municipal et par les 

familles lors de leur inscription. 

Article 3 :Le tarif « Briolins » s’applique à toute famille en mesure de justifier, au jour de la réservation 

d’une prestation, de sa résidence principale sur la commune de Bruyères-sur-Oise. 

Dans toute autre situation, le tarif « extérieur » s’applique. 

Article 4 : Cet acte sera transmis au préfet du Val d’Oise au titre du contrôle de légalité. Il peut faire l’objet 

d’un recours dans un délai de deux mois auprès du tribunal administratif de Pontoise ou sur le site 

télérecours citoyen (www.telerecours.fr) à compter de l’accomplissement des mesures de publicité 

adaptées ou de sa notification. 

http://www.telerecours.fr/


 

 

 

 
Fait et délibéré les jours, mois et an susdits. 
Au registre suivent les signatures 
Pour copie conforme : 
En mairie, le 13/06/2023 


		support@docaposte-fast.fr
	2023-06-23T12:58:04+0200
	Paris
	Alain GARBE
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE


		support@docaposte-fast.fr
	2023-07-31T17:12:02+0200
	Paris
	Signature via le serveur FAST, une marque de Docaposte




